**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
katedra obchodního práva**

Rigorózní práce

VZNIK A ZÁNİK

ČLENSTVÍ V BYTOVÉM DRUŽSTVU

Konzultant: JUDr. Jaroslav Oehm

**Zpracovala: Mgr. Kateřina Němcová
Ještědská 725/9
148 00 Praha 4-Kunratice**

Listopad 2007

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nich jsem pro svou práci čerpala, způsobem vědecké práci obvyklým.

Kateřina Nováková
.....

OBSAH

Seznam použitých zkratk..... 5
ÚVOD..... 6
I. Historie bytového družstevnictví..... 8
II. Současná právní úprava družstev..... 12
2.1. Vymezení pojmu družstvo..... 13
2.2. Zvláštní rysy družstev..... 16
2.3. Principy družstevnictví 18
2.4. Družstevní desatero 19
III. Charakteristika bytového družstva
3.1. Pojem bytového družstva, typy bytových družstev..... 20
IV. Vznik členství v bytovém družstvu
4.1. Obecně o institutu členství 26
4.2. Jednotlivé způsoby vzniku členství 30
4.2.1. Vznik členství v družstvu při založení družstva 30
4.2.2. Majetková účast člena v bytovém družstvu a členský podíl 34
4.2.3. Vznik členství v družstvu za trvání družstva na základě písemné členské přihlášky..... 40
4.2.4. Vznik členství převodem (dohoda o převodu členských práv a povinností)..... 41
4.2.5. Vznik členství jiným způsobem stanoveným zákonem 51
4.2.5.1. Vznik členství přechodem 52
4.2.5.2. Společné členství manželů v družstvu 56
V. Problematika nájmu družstevních bytů 60
VI. Členství a pracovní vztah 64
VII. Seznam členů 65
VIII. Zánik členství v družstvu 67
8.1. Obecně o zániku členství 67

8.2 Zánik členství písemnou dohodou 68
8.3 Zánik členství vystoupením z družstva 68
8.4 Zánik členství vyloučením z družstva 69
8.5 Zánik členství prohlášením konkurzu na majetek člena..... 76
8.6 Zánik členství zamítnutím návrhu na prohlášení konkurzu na majetek člena 78
8.7 Zánik členství pravomocným nařízením výkonu rozhodnutí postižením členských práv a povinností 78
8.8 Zánik členství vydáním exekučního příkazu k postižení členských práv a povinností 81
8.9. Zánik členství fyzické osoby smrtí 81
8.10 Zánik členství v důsledku zániku pracovního vztahu člena k družstvu..... 83
8.11. Zánik členství právnické osoby 84
8.12. Zánik členství při zániku družstva 84
8.13. Zánik členství převodem jednotky do vlastnictví člena družstva 86
IX. Vznik a zánik členství v Evropské družstevní společnosti 92
9.1. Vznik členství 92
9.2. Zánik členství 94
X. Návrh úpravy družstev v novém obchodním zákoně 95
ZÁVĚR 100
Seznam použité literatury..... 102
Exkurz: Postavení a úloha Svazu českých a moravských bytových družstev v českém bytovém družstevnictví 106

Seznam použitých zkratk

Právní předpisy:

BytZ zákon č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům, nebytovým prostorům a doplňují některé zákony (zákon o vlastnictví bytů), ve znění pozdějších předpisů
EŘ zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a jejich činnosti (exekuční řád), ve znění pozdějších předpisů
KatZ zákon č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí ČR (katastrální zákon), ve znění pozdějších předpisů
KV zákon č. 328/1991 Sb., o konkurzu a vyrovnání, ve znění pozdějších předpisů
LPS usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky, ve znění pozdějších předpisů
MajČR zákon č. 219/2000 Sb., o majetku ČR a jejím vystupování v právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů
ObčZ zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
ObchZ zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
ZápPrNe zákon č. 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem, ve znění pozdějších předpisů
ZPr zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů
ZP zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů
SCE nařízení Rady ES č. 1435/2003, o statutu evropské družstevní společnosti

Judikatura:

ASPI System právních informací
EPP Ekonomický a právní poradce
PP Právo a podnikání
PR Právní rozhledy
R Sbírka soudních rozhodnutí a stanovisek vydávaná Nejvyšším soudem ČR
SJ Soudní judikatura
SR Soudní rozhledy

Úvod

Ve své rigorózní práci týkající se problematiky vzniku a zániku členství v bytovém družstvu jsem se zaměřila nejen na ucelený přehled týkající se zmíněné problematiky, ale také na praktické zkušenosti a otázky s tématem úzce souvisejícími, s kterými jsem se převážně setkala v době mého působení na Svazu českých a moravských bytových družstev.

Přestože problematice bytových družstev bylo a stále je v médiích a odborné literatuře věnována značná pozornost, většinou jsou prezentovány jen dílčí problémy týkající se např. otázek velkých bytových družstev (BD Kavčí skála Říčany, Hutmanka aj.), dílčích návrhů právní úpravy družstev, nejednoznačného výkladu některých ustanovení zákoníků občanského a obchodního a rozhodovací praxe soudů v oblasti družstevního bydlení.

Družstva jako taková existují v českých zemích více než 150 let. Na území našeho státu došlo k největšímu rozvoji družstevnictví v devadesátých letech předminulého století, dále za tzv. první republiky, jakož i v krátkém období od roku 1945 do poloviny padesátých let. V uplynulých padesáti letech pak prosperovaly pouze určité typy družstev, ale v pokřiveném právním rámci. Po roce 1989 se sice podařila částečná náprava právního prostředí, nicméně cesta k dokonalosti právní úpravy družstev zdaleka není dokončena.

Bydlení, jeho kvalita a dostupnost tvoří jednu ze základních lidských potřeb, jejíž uspokojování se s vývojem civilizace stává stále náročnější. V oblasti bydlení existují dvě tradiční formy uspokojování bytové potřeby-bydlení vlastnické a bydlení nájemní. Bydlení ve vlastním domě nebo bytě poskytuje velkou jistotu, odvozenou od práv vlastníka, ale je obvykle finančně víc náročné, neboť jeho pořízení vyžaduje značnou vstupní investici, kterou si řada osob i přes nesporné rozšíření a zpřístupnění nabídky hypotéčních úvěrů a úvěrů ze stavebního spoření ze sociálních důvodů nemůže dovolit. Oproti tomu nájemní bydlení vyžaduje poměrně nízkou vstupní investici a je proto dostupnější i pro méně solventní domácnosti, které např. nemohou získat úvěr.

Koncepce nájemního bydlení založená na členstvím v bytovém družstvu představovala vždy určitý kompromis obou variant při využití nejlepších principů z obou. Bydlení v družstevních domech vyžaduje určitou míru finančních prostředků poskytnutých členy-nájemci, kteří se cestou dalšího členského vkladu podílí na spolufinancování výstavby družstevních bytů. V současné době je nutné zdůraznit, že se až na výjimečné případy nejedná o novou výstavbu družstevních bytů, ale jde hlavně o převody členských práv a povinností spojených s členstvím v bytovém družstvu, nebo o použití dalšího členského vkladu při vstupu do již stávajícího družstva, popř. pořízení nástavby či vestavby.

Jak jsem již zmínila, družstevní bytová výstavba v České republice se od roku 1989 prakticky zastavila, protože bytová družstva neměla vytvořeny specifické podmínky pro výstavbu. Družstevní bydlení je nejrozšířenějším zejména díky dobám minulým, kdy se hromadnou výstavbou především panelových domů řešil obrovský nedostatek bytů, ale i díky domě nedávné, kdy privatizací bývalých státních nebo obecních bytů vznikala družstva nová (tzv. družstva vzniklá za účelem privatizace bytového fondu). Tímto vzniklo až 15 000 nových bytových družstev. V současné době má družstevní bydlení spíše charakter vlastnického

[…]


Návrh nového zákona přitom reaguje i na dnešní stav, kdy se dědicové v řízení nedohodnou, kdo z nich se stane členem bytového družstva a nájemcem družstevního bytu nebo družstevního nebytového prostoru; tento stav, kdy dědický soud pouze potvrdí nabytí dědictví podle podílů, je teoreticky i prakticky neudržitelný, když bytové družstvo ani neví, kdo je jeho členem a nájemcem. Pro takovýto případ se konstruuje rozdělení družstevního podílu s tím, že napříště vzniká společný nájem předmětu nájmu a zvláštním způsobem se upravuje omezení převoditelnosti takto vzniklých družstevních podílů.

Dosavadní koncepce společného členství manželů v bytovém družstvu se přebírá bez výraznějších změn; úprava je toliko terminologicky zpřesněna a systematicky přeřazena z občanského zákoníku do nového obchodního zákona v rámci nové úpravy družstev.

Věcně se s dílčími terminologickými upřesněními přebírají dosavadní ust. § 703 odst. 2 a § 707 odst. 2 dnešního ObčZ. Věcně se napříště nově připouští, aby manželé, kteří se chtějí rozvést, předem uzavřeli smlouvu o tom, kdo z nich bude i nadále výlučným členem bytového družstva, popř. aby se dohodli na přeměně dosavadního společného členství na výlučné členství každého z nich; zároveň se dovoluje činit tyto změny i za trvání manželství. V zájmu závažnosti těchto dispozic a potřebě objektivní ochrany jak bytového družstva na straně jedné, tak manželů, nezletilých dětí a jiných osob jim blízkých se

předepisuje pro tyto operace forma veřejné listiny (stejně jako při změnách zákonného rozsahu SJM v dnešním ust. § 147 ObčZ a v osnově nového občanského zákoníku).

Připouští se napříště v návaznosti na nový ObčZ, aby při obsahově zcela totožných pravidlech mohlo společné členství vzniknout i mezi registrovanými partnery.

Přebírá se dosavadní úprava nájmu družstevního bytu s dílčími věcnými posuny. Nově se však postuluje zákonný nárok člena, který splnil všechny své zákonné a smluvně převzaté povinnosti, aby měl právo na uzavření smlouvy o nájmu družstevního bytu, za účelem jehož pořízení poskytl bytovému družstvu další členský vklad. Toto ustanovení má význam zejména pro tzv. investorská družstva, která lidé zakládají za účelem sdružení se k společné výstavbě nových bytů.

Z á v ě r

V minulém století byla bytová družstva jedním z rozhodujících investorů bytové výstavby. Tuto roli v posledních patnácti letech ztratila. Společnou snahou představitelů bytového družstevnictví je význam družstevní bytové výstavby znovu posílit. Družstevní principy bytové výstavby jsou využívány v celé Evropské unii a první, i když ne příliš razantním kroky k vytvoření žádoucího ekonomického a legislativního prostředí, byly učiněny i v České republice. Bude zřejmě nezbytné přesvědčit vládu i parlament, že družstevní bytová výstavba má předpoklady umístit se na bytovém trhu, což bude dle mého názoru nesnadný úkol, neboť v současné době převažuje zájem o vlastnické bydlení.

Proto se domnívám, že diskusi a zejména z ní učiněné závěry by si vyžadovala zásadní témata související s perspektivou bytových družstev počínaje diskusi, zda by v současné situaci nebyl vhodnější samostatný zákon o družstvu, popř. samostatný zákon o bytovém družstvu, neboť zařazení právní úpravy družstva do obchodního zákoníku s sebou přináší řadu problémů, které jsem nastínila při zpracování jednotlivých kapitol týkajících se vzniku a zániku členství v bytovém družstvu. Upozornila jsem také na jednoznačné zařazením družstva mezi podnikatelské subjekty, což u bytových družstev vyvolává přinejmenším rozpaky.

Samotnou existencí bytových družstev pak také dle mého názoru "ohrožuje" realizace příslušných ustanovení zákona o vlastnictví bytů v souvislosti s povinností družstva ze zákona uzavřít smlouvu o převodu vlastnictví bytu s členem družstva-fyzickou osobou, která vyzvala družstvo k převedení vlastnictví k tomuto bytu, když diskuse na toto zásadní téma zůstává opět poněkud stranou.

Ve své rigorózní práci jsem se při zpracování zadaného tématu snažila poukázat zejména na problémy a rozporuplná ustanovení právní úpravy (zejména terminologickou nejednotnost používání a výkladu pojmů v ObchZ a ObčZ), zajímavá či přelomová rozhodnutí soudů a praktické zkušenosti z mé práce s bytovými družstvy. Dle mého názoru s

poukazem na již uvedené největším problémem zůstává např. způsob realizace odúmrtí, realizace výkonu rozhodnutí postižením členských práv a povinností, možnost darování členského podílu, ohodnocování majetkové účasti člena bytového družstva při vypořádávání dědictví a společného členství manželů, problematika možnosti rozšířit nebo zúžit stanovený rozsah společného jmění manželů atd.

V připravovaném návrhu obchodního zákona by mělo být družstvo upraveno v samostatné hlavě za obchodními společnostmi, stejně jako je tomu dnes. Nová právní úprava má vycházet ze skutečnosti, že družstva nejsou obchodními společnostmi *sui genesis*. Ty instituty právní úpravy, které jsou u družstev a obchodních společností shodné, budou upraveny společně. Bude však výrazněji přihlédnuto k nezbytným odchylkám plynoucím z povahy bytových družstev. I přes uvedené, návrh nové právní úpravy žádné výrazné změny v oblasti právní úpravy družstev dle mého názoru nechystá.
