eli.
c.p.

Posudek konzultanta
Rigorózní práce Mgr. Kateřiny Němcové
„Vznik a zánik členství v bytovém družstvu“

Předložená rigorózní práce zpracovává téma, které je stále velice živé a v každodenní praxi bytových družstev je jeho právní úprava v obchodním zákoníku a často i v judikatuře soudů brána jako velice problematická. Proto, jak se domnívám, lze kritické pojetí v této práci jen přivítat.

Práce je rozdělena, kromě úvodu a závěru, jakož i informativní přílohy, do deseti kapitol. Kapitoly jsou svým rozsahem přiměřené jejich obsahu. Včetně úvodu jsou kapitoly I.-III. historického a obecného výkladu pouze na 25 stranách. Podstatné jsou kapitoly IV. (Vznik členství) a kapitola VIII. (Zánik členství), které mají celkem 60 stran. Zajímavě je pojatý rozbor převodů členských práv a povinností v bytovém družstvu, neboť autorka se jím zabývá samostatně v souvislosti s vznikem členství (str. 41-51), přičemž provádí též kritiku názorů na zánik členství převodce, a to v souvislosti s ust. § 231 odst. 1 obchodního zákoníku (str. 48) a v souvislosti s majetkovou účastí člena (str. 49-51).

Práce je napsána na vysoké stylistické úrovni, je přehledná a bez gramatických chyb. Autorka, která uvedenou problematiku zná z vlastní praxe, velice často vyjadřuje svůj vlastní názor, nebojí se kritizovat názory soudů, pokud se domnívá, že interpretace určitého ustanovení je špatná. Bohatá je též citace literatury; to ostatně dosvědčuje i rozsáhlý seznam použité literatury (4 strany). Se zahraniční literaturou se lze setkat prostřednictvím několika monografií Františka Helešice (str. 102).

Velice zajímavá je též příloha – exkurz do postavení a úlohy Svazu českých a moravských bytových družstev.

Práci hodnotím jako úspěšnou, splňující všechny podmínky kladené na rigorózní práci.

Vzhledem k tomu, že převody vlastnictví bytů družstva do vlastnictví jeho členů jsou v současné době velice žádoucí, doporučuji, aby autorka doplnila svůj fundovaný výklad v bodě 8.13 (str. 86-91) u obhajoby rozbořem ust. § 24 odst. 9 a 10 a § 27 odst. 3 a 4 ZVB a event. i úpravou této otázky v již vládě předloženém návrhu nového zákona o vlastnictví bytů.

04
/

V Praze dne 1. prosince 2007

JUDr. Jaroslav Oehm
konzultant